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ВВЕДЕНИЕ

В китайской поэзии ХХ века творчество Хайцзы (1964-1989 гг.) занимает

важное место, оно пришлось на переломный период в развитии китайского

общества и искусства, а именно эпоху политики реформ и открытости. ХХ век

для Китая стал временем ломки и социально-политических катаклизмов

(«Движение 4 мая 1919 г.», курс «Большого скачка» 1956 г., «Культурная

революция 1 » 1966-1976 гг., реформы Дэн Сяопина 1979 г. 2 ), что обусловило

структурные изменения в культуре и искусстве, в том числе, в литературе. В

1980-е гг. двадцатого столетия в ходе политики реформ и открытости китайская

литература, в частности поэзия, получила новый виток развития. Начавшийся в

этот период процесс глобализации проявился в формировании различных

направлений в культуре, переосмыслении традиционной идеологии, что

определило актуализацию самоидентификации и проблемы межкультурного

диалога. В развитии литературы 1980-х гг. выделяется множество направлений,

отразивших эпоху глобализации и влияние западноевропейской культуры. К 1986

г., во многом под влиянием западной мысли, которая активно осваивалась, в

современной китайской литературе сформировалось такое мощное течение, как

поэзия «нового поколения», к которому относится и творчество Хайцзы. В

октябре того же года аньхойская «Поэтическая газета» и «Шэньчжэньская

молодежная газета» совместными усилиями систематизировали список и

составили «Современные группы на поэтическом Парнасе 1986 г.». В нем были

собраны свыше шестидесяти поэтических объединений, среди которых следует

отметить группу «Они» 他们 (Хань Дун 韩东, Юй Цзянь 于坚, Чжу Вэнь 朱文),

группу «не-не-изм» 非非主义 (Чжоу Лунью 周伦佑, Ян Ли 杨黎, Лян Сяомин 梁晓

明), группу «невежд» 莽汉(Ли Явэй 李亚伟, Вань Ся 万夏, Ма Сун 马松) группу

1 «Культурная революция» - серия идейно-политических кампаний, руководимых Мао Цзэдуном, повлекла

широкомасштабные репрессии против партийной оппозиции, гонения на интеллигенцию и нанесла колоссальный

урон культуре и образованию.

2Политика реформ и открытости, проводимая правительством КНР, основной целью которой являлась политика

внешней открытости, т.е. переход от внутренне ориентированной к внешне ориентированной политике.
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«холизм» 整体主义 (Ши Гуанхуа 石光华, Ян Юаньхун 杨远宏). Важное место в

литературном процессе занимала и группа «студенческой поэзии» 大学生诗派,

куда входили поэты-студенты из разных университетов (Ван Цзясинь 王家新, Ло

Ихэ 骆一禾, Хайцзы 海子, Си Чуань 西川) и др. Начало творческого пути Хайцзы,

таким образом, относится к университетскому периоду его жизни, когда было

ощутимо влияние «туманной поэзии».

Как известно, одним из основных художественных направлений,

сформировавших общую картину поэтического мира 1970-1980-х гг., является

«туманная поэзия» 朦胧诗（朦胧 – досл. «неясный, смутный, туманный».

«Труднодоступность» и «туманность» смысла являются определяющими

характеристиками произведений исследуемого направления. Вызов «туманных

поэтов» заключался в неприятии прежнего, утилитарного подхода к поэзии как к

средству идеологического воздействия 3 . В своих произведениях «туманные

поэты», прежде всего, выражают гуманистические идеи, во главу угла ставя

ценность человеческой жизни 4 . Образность, символичность, трехмерность –

главные особенности художественной выразительности этого направления 5 .

Фундаментальная онтологическая трансформация культуры, возникшая

вследствие политики реформ и открытости в Китае, привела к изменениям во всех

сферах жизни и способствовала рождению следующего этапа в китайской

литературе – поэзии «нового поколения» 新生代诗. В творчестве таких поэтов,

как Ян Сяоминь, Хань Дун, Си Чуань, Сяо Хай, Юй Цзянь, Ояун Цзянхэ,

напрямую не связанных с событиями «культурной революции» и выросших на

произведениях «туманной поэзии», происходит переход к новым формам и

принципам выражения художественного сознания, наблюдаются совершенно

отличные от предыдущей поэтической традиции особенности, что, не в

3 Тугулова О.Д. Китайская поэзия «нового периода» (1980-е гг.): смена художественных парадигм: монография /

О.Д. Тугулова. – Улан-Удэ: Издательство Бурятского госуниверситета, 2015. – С. 33.

4Тугулова О.Д. Указ. соч. С.61.

5Тугулова О.Д. Указ. соч. С. 63.
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последнюю очередь, связано с проникновением западной идеологии в Китай,

которое оказалось возможным благодаря процессу либерализации общества,

начавшемуся в 1980-х гг. Представители «нового поколения», в отличие от их

предшественников, стремятся к простоте, «антигероизму», поворачиваются к

обыденному миру и событиям из повседневной жизни простых людей.

Представителем «нового поколения», в творчестве которого воплотились

духовные поиски эпохи, стал поэт Хайцзы. В его произведениях осуществляется

синтез традиции китайской литературной мысли и идей мировой литературы. На

сегодняшний день имеется огромное количество изданных поэтических

сборников произведений, растет количество критических статей, аналитической

литературы, посвященных изучению жизни поэта и его творчества, регулярно

проходят ежегодные мероприятия, устраиваемые в стенах Пекинского

университета, а также на родине Хайцзы.

В нашей диссертационной работе предпринята попытка целостного

исследования мотивно-тематического комплекса в творчестве китайского поэта. В.

И. Тюпа утверждает: «Мотивы литературного произведения суть единицы

художественной семантики, глубоко укорененные в национальной и

общечеловеческой культуре и быте. В тексте они возникают благодаря

семантическим повторам, параллелям, антитезам, а также актуализируются

повторами интертекстуального характера (реминисценции, аллюзии)» 6 . Стоит

отметить подход Б. М. Гаспарова, который считает: «Имеется ввиду такой

принцип, при котором мотив, раз возникнув, повторяется затем множество раз,

выступая при этом каждый раз в новом варианте, новых очертаниях и во все

новых сочетаниях с другими мотивами»7. По мнению исследователя, мотив может

включать в себя и другие мотивы, таким образом, произведение представляет

собой систему мотивов или комплекс мотивов.

6 Тюпа В. И. Аналитика художественного (Введение в литературоведческий анализ) / В. И. Тюпа. - М.: Лабиринт,

2001. – С.82.

7Гаспаров Б. М. Литературные лейтмотивы: Очерки русской литературы ХХ века / Б. М. Гаспаров, - М., 1994. – С.

30.
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Говоря о специфике мотива в лирике, стоит отметить, что «основой

лирической событийности выступает, в формулировке Ю. Н. Чумакова,

«перемещение лирического сознания»8, иначе – дискретная динамика состояний

лирического субъекта 9 . Таким образом, «лирическое событие – это

субъективированное событие переживания 10 , непосредственно вовлекающее в

свое целое и меня, читателя, сопряженного при этом с инстанцией лирического

субъекта. Схематично такое положение можно представить следующим образом:

лирический субъект – это и голос стихотворения, и внутренний герой этого голоса,

но и я читатель, оказываюсь в позиции внутреннего героя и разделяю его

переживания, а голос это двуединое целое объединяет. Я как читатель

стихотворения оказываюсь внутри его событийности. Поэтому о лирическом

событии не может быть рассказано (ибо некому рассказывать), а может быть

явлено – в самом дискурсе. Иначе говоря, лирическое событие осуществляется

непосредственно в актуализированном дискурсе лирики»11.

И. В. Силантьев исследуя связь темы и мотива, утверждал: «Всякий мотив в

лирике исключительно тематичен, и любому мотиву здесь можно поставить в

соответствие определенную тему. И наоборот, лирическая тема как таковая

исключительно мотивна по своей природе, и мотивы как характерные предикаты

темы развертывают ее» 12 . Исследователь считает, что событийная природа

лирических мотивов способствует их организации в комплексы: они, «как

стеклышки в калейдоскопе, свободно тяготеют друг к другу в тематическом плане,

8 Сюжетосложение в русской литературе. – Даугавпилс, 1980. – С. 159.

9 В данном контексте мы можем пренебречь тонкими градациями в функциональном статусе лирического субъекта

– см. об этом: Гинзбург Л. Я. О лирике. – Л., 1974; Корман Б. О. Практикум по изучению художественного

произведения. Лирическая система. – Ижевск, 1978; Его же. Литературоведческие термины по проблеме автора. –

Ижевск, 1982; Бройтман С. Н. Русская лирика XIX – начала ХХ века в свете исторической поэтики. Субъектно-

образная структура. – М., 1997; Его же. Лирический субъект // Введение в литературоведение. Литературное

произведение: основные понятия и термины. – М., 1999. – С. 141-152.

10 Левин Ю. И. Заметки о лирике // Новое литературное обозрение. – 1994. – №8. – С. 62-72.

11 Силантьев И. В. Лирический мотивный комплекс. Сюжетно-мотивные комплексы русской литературы / Отв. Ред.

Е. К. Ромодановская; Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Ин-т филологии. – Новосибирск: Академическое издательство

«Гео», 2012. – 311 с. С. 107.

12 Указ. соч. С. 109.
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оказываясь при этом в едином поле лирического переживания. Вместе с тем

мотивные комплексы никогда не бывают спонтанными и всегда отражают те или

иные значимые аспекты лирической архитектоники творчества поэта»13. Понятие

«мотивный комплекс» применительно к творчеству Хайцзы позволяет отразить

сам этап развития китайской поэзии ХХ века периода перелома и трансформации.

Степень исследованности темы

Поэзия «нового поколения» становится объектом изучения многих

зарубежных исследователей современной китайской литературы: Дэвида Гудмана,

Мишель Е, Майкла Дэя, Оливера Мура, Магеля Ван Кревэла, Керка Дентона,

Фионы Лоррен, Дэна Мерфи, Пертти Сеппяля, а также китайских ученых: Хун

Цзычэн, Лю Дэнхань, Ли И, Сун Юйши, Се Мянь, Чэнь Чао, Чжан Сунцзянь, Цзоу

Цзяньцзюнь, Си Ми, Тань Учан, Ван Ичуань, Вэй Цзяньфэн. Рассматривая поэзию

данного периода, литературоведы заостряют внимание на историческом,

социальном и общекультурном аспектах, выделяют особенности и

закономерности творчества китайских поэтов 1980-х гг. В книге Хун Цзычэна и

Лю Дэнханя «История китайской современной поэзии» подробно

рассматриваются причины возникновения и история развития течений и

направлений китайской поэзии в 1970-1980-е гг. Исследования многих ученых

посвящены изучению творчества отдельных поэтов, в частности, в работе Юй

Сюйгана «Хайцзы», где автор детально исследует биографию поэта, исследование

Чжоу Юйбина «Обращенные к морю весенние цветы раскрываются» показывает

основные этико-философские воззрения Хайцзы, в монографии Гао Бо

«Толкование Хайцзы» подробно рассматривается жизненный и творческий путь

Хайцзы. В 2009 г. под редакцией Цзинь Тайпиня вышло четырехтомное издание

под названием «Сборник сочинений, посвященный памяти Хайцзы», вобравшее

труды китайских исследователей о поэте. Литературное наследие Хайцзы

вызывает интерес и у зарубежных исследователей таких, как Магель ван Крэвэл

(«Китайская поэзия во времена противоречий, беспорядков и денег», 2008, США),

13 Указ. соч. С. 111.
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Хун Цзэн («Стихотворения современного китайского поэта Хайцзы в переводе на

английский язык», 2005, США), Фиона Лоррен, Дэн Мерфи («Над осенней

крышей», 2011, США), Жуй Куньцзэ («Борьба и симбиоз: канонизация поэта

Хайцзы и культурный дискурс в современном Китае»). Благодаря этим

исследованиям творчество Хайцзы стало доступным для английского читателя.

Изучением поэзии Хайцзы также занимается финский ученый-китаевед Пертти

Сеппяль, издавший в 2005 г. сборник переводов стихотворений Хайцзы под

названием «Вид на океан».

Говоря об изучении китайской поэзии в отечественном китаеведении,

следует отметить труды И. С. Смирнова, ценнейшими справочными материалами

по китайской литературе служат «Справочник по истории литературы Китая»

(сост. Е. А. Серебряков, 2005) и «Духовная культура Китая. Т. 3. Литература.

Язык и письменность» (сост., гл. ред. М. Л. Титаренко), в них содержится

систематизированная информация по литературе и культуре Китая с XII в. до н.э.

по XXI в.

Стихотворения Хайцзы были включены в антологию 2007 г. «Азиатская

медь: антология современной китайской поэзии» (сост. Лю Вэньфэнь, 2007) и в

сборник 2017 года «Контуры ветра. Современная поэзия Китая» (сост. Гу Юй,

2017), изданных в России. В сборниках же «Мост над рекой времени» (сост. И. В.

Семанов, 1989), «Поэзия и проза XX века. О прошлом - для будущего» (сост. Г. Я.

Ярославцев, Н. В. Захарова, 2002) их еще нет. Широкой российской аудитории

литературное наследие Хайцзы практически неизвестно, на русский язык

переведено несколько стихотворений: «Азиатская медь» (1984), «Поэт и поле»

(1985), «Пшеничное поле» (1987), «Поэт Есенин» (1986.02-1987.05), «На

рассветном берегу океана распускаются весенние цветы» (1989) 14 , «Я молю о

дожде» (1986), «Два селения» (1987), «Панегирик тьме» (1989), «К последней

ночи и к первому дню» (1989), «Цветник у моря» (1989), «Посвящение» (1989)15.

14 Азиатская медь: Антология современной китайской поэзии [Текст] / Сост. Лю Вэньфэй. – СПб.:

«Петербургское востоковедение», 2007. С. 199-220.
15 Контуры ветра. Современная поэзия Китая. / Сост. Гу Юй. – СПб. : Издательский дом «Гиперион», 2017.

С. 115-119.
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В российской синологии больше внимания уделяется исследованию

китайской прозы, нежели поэзии 1980-х гг., что определяет актуальные задачи по

ее изучению. Комплексное исследование в данном направлении проведено О.Д.

Тугуловой (Цыреновой). Так, в диссертационной работе и ряде статей,

посвященных проблемам современной поэзии, автор классифицирует творчество

поэтов последних двух десятилетий XX в., проводит хронологический и

художественный анализ их литературной деятельности, вводит в научный оборот

переводы их стихотворений. Китайская литература второй половины ХХ века, в

частности, «туманная поэзия» стала объектом исследования в работах Н. К.

Хузиятовой «Модернистские тенденции в творчестве китайских писателей 1980-х

годов как поиск идентичности в контексте глобализации» (2008), М. Б-О.

Хайдаповой «Поэтическое творчество Шу Тин в контексте развития китайской

«туманной поэзии (вторая половина 70-х – середина 80-х гг. XX века)» (2011), А.

А. Бодоевой «Художественное своеобразие творчества Гу Чэна» (2012).

Между тем, актуальным представляется как исследование китайской

поэзии 1980-х гг., отразившей перемены и трансформацию миропонимания

китайского общества в целом, так и изучение персоналий. Творчество поэта

данного периода – Хайцзы является объектом исследования нескольких десятков

кандидатских диссертаций в Китае (刘波«第三代» 诗歌论 Лю Бо «Поэзия

«третьего поколения». Тяньцзинь, 2010; 陈国平«诗歌共时体的构建- 当代诗学视

野下的骆一禾海子研究» Чэн Гопин «Синхронное построение поэтического текста

– Ло Ихэ и Хайцзы с точки зрения современной поэтики». Пекин, 2015) и

зарубежом (Rui Kunze «Struggleand Symbiosis: The Canonization of the Poet Haizi

and Cultural Discourses in Contemporary China». Doct. Diss. Bochum, 2012). Поэт

Хайцзы является лауреатом многих литературных премий в Китае (北大首界五四

文学大奖, 第三届巜十月》文学奖荣誉奖,第三届人民文学奖, 三十五年最具影响力作品奖),

его произведения стали классикой современной китайской литературы, вошли в

программу обязательного образования КНР, и оказали значительное влияние на

последующее поколение поэтов.
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Объектом исследования является лирика Хайцзы, сформированная в

условиях исторических и культурных событий ХХ в.

Предмет исследования составляют ведущие мотивы лирики Хайцзы,

дополняющие друг друга и составляющие единый мотивный комплекс.

Цель данной работы – определить специфику мотивного комплекса в

творчестве Хайцзы, выявить факторы формирования ведущих мотивов,

особенности авторских поисков китайского поэта второй половины ХХ века. В

связи с этим определены следующие конкретные задачи:

определить основные концепты национальной поэзии и тематическое

поле, в контексте которого формируются ведущие мотивы в лирике Хайцзы;

выявить закономерности развития творчества поэта;

раскрыть традиционные мотивы китайской литературы и их

интерпретацию;

выявить авторскую концепцию творчества и творческой личности в

поэзии Хайцзы;

определить особенности диалога культур в лирике поэта;

определить философские мотивы творчества Хайцзы.

Теоретико-методологическую основу составляют научные труды

отечественных китаеведов В. М. Алексеева, И. С. Лисевича, Н. Т. Федоренко, Н.

А. Спешнева, С. А. Торопцева, Е. А. Серебрякова, В. Ф. Сорокина, Н. Е.

Боревской, И. С. Смирнова, А. Г. Сторожук, Н. К. Хузиятовой, О. Д. Тугуловой.

Применены теоретико-методологические положения отечественного

литературоведения, разработанные в исследованиях М. М. Бахтина, Л. Я.

Гинзбург, Н. Д. Тамарченко, В. И. Тюпы, И. В. Силантьева, Б. М. Гаспарова, Г. Д.

Гачева, Ю. Л. Оболенской и др. Разработке общей концепции способствовали

труды китайских ученых Юй Сюгана, Цзинь Тайпиня, Хун Цзычэна, Гао Бо.

В основе методологии исследования принципы и методы сравнительно-

исторического литературоведения также используются подходы биографического

метода и литературной герменевтики.
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Материалом для исследования послужили стихотворения Хайцзы,

написанные с 1983 по 1989 гг., а также эссе и дневники поэта.

Новизна работы обусловлена тем, что в ней рассматриваются такие

аспекты китайской литературы 1980-х гг., которые ранее не получили

необходимого освещения в российской синологии, а именно исследование

мотивного комплекса лирики Хайцзы, сочетающего традиционные мотивы и

авторские поиски на их основе. В научный оборот введен значительный объем

нового, не переведенного на русский язык и не опубликованного материала:

лирических текстов и аналитической литературы.

Теоретическая значимость работы заключается в выявлении

функционирования мотивов в связи с концептуальной картиной мира, созданной

автором, что позволило определить взаимосвязь мотивов, установить

закономерности формирования мотивного комплекса на стыке национальной


[…]


Цзинь Тайпинь 海子纪念文集 Собрание сочинений памяти Хайцзы - 合肥 Хэфэй: 合肥工业大学出版社

Издательство Хэфэйского индустриального университета, 2009. - С.138.
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Одним из самых известных стихотворений Хайцзы является «Цветник у

моря», которое вошло в хрестоматию для обязательного изучения. Оно написано

перед смертью и посвящено завтрашнему дню, которое наполнено ощущением

огромного счастья, умиротворения от труда, покоя – и все это обращено к людям.

Судьба ко мне назавтра повернется

во всем – кормить коня, рубить дрова, бродить по свету,

пошлет мне завтра овощи и хлеб,

и домик в цветнике у моря.

Я завтра отыщу родных и близких

и расскажу, что я счастливый человек,

я каждому поведаю о том,

что принесет ошеломляющее счастье

И как к природе нежность вновь вернется

далекая. Я счастлив – для тебя,

тебе открою радужные дали,

чтоб ты нашла родного человека

и счастье обрела в пыли мирской,

а я хочу лишь море и цветы.

(пер. С.А. Торопцева)

И только финальная строка «А я хочу лишь море и цветы» звучит

эмоциональным контрастом, и сигнализирует о решении поэта о добровольном

уходе из жизни.

В итоговом стихотворении, написанном незадолго до смерти, «Весна,

десять Хайцзы» («春天，十个海子 ») 1989 г. поэт уясняет для себя этапы

пройденного жизненного и творческого пути. Это взгляд на себя со стороны, и,

оставшись наедине с собой, перед лицом смерти он еще раз пытается осознать

смысл прожитой жизни, определить ценность и место собственной поэтической

личности.
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春天，十个海子全都复活

在光明的景色中

嘲笑这一野蛮而悲伤的海子

你这么长久地沉睡到底是为了什么？

春天，十个海子低低地怒吼

围着你和我跳舞、唱歌

扯乱你的黑头发，骑上你飞奔而去，尘

土飞扬

你被劈开的疼痛在大地弥漫

在春天，野蛮而复仇的海子

就剩这一个，最后一个

这是黑夜的儿子，沉浸于冬天，倾心死

亡

不能自拔，热爱着空虚而寒冷的乡村

那里的谷物高高堆起，遮住了窗子

他们把一半用于一家六口人的嘴，吃和

胃

一半用于农业，他们自己的繁殖

大风从东吹到西，从北刮到南，无视黑

夜和黎明

你所说的曙光究竟是什么意思

«春天， 十个海子»252

Весна, десять детей моря возродились

В ярком пейзаже

Они смеются надо мной,

диким и печальным Хайцзы:

Почему же ты все-таки так долго молчал?

Весна, десять Хайцзы тихо плачут,

Танцуют вокруг и поют.

Беспорядочно рвут волосы,

Оседлали коня и мчатся что есть мочи, пыль

летит клубами,

И я лежу на земле, переполненный болью.

Этой весной я, дикий и печальный Хайцзы,

Останусь один,

Самое последнее дитя темной ночи,

Погружусь в зиму и увлечен смертью.

Не могу найти освобождения,

По-прежнему горячо люблю опустошенность и

холод деревни.

Колос из того зерна высоко поднялся, заслонил

окно.

Половина урожая - на прокорм семье из шести

человек,

Другая половина - на семена,

Ветер дует с с востока на запад,

С севера на юг,

Вопреки темной ночи и рассвету.

Вот что значит заря, о которой ты говорил.

«Весна, десять детей моря»253

252海子的诗/ 海子著. –北京: 人民文学出版社, 2005. 4 重印 (Поэзия Хайцзы / Хайцзы. –Пекин: изд-во Жэньминь

вэньсюэ), 2005. - С.259.

253 海子 – Хайцзы (имя поэта) в переводе с китайского языка «ребенок моря»
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Образ зерна в финале стихотворения открывает начало нового цикла жизни,

которое возможно только после умирания. Очень важным для поэта было, на наш

взгляд, приятие смерти без страха и боли, и даже более того с радостью и

умиротворением, что было нелегко для мятущегося в сомнениях и терзаниях

Хайцзы, претендующего на звание «короля поэзии». Исследователь Вэй Цзяньфэн,

говоря о смерти поэта, характеризует его следующим образом: «Этот король

поэзии, неистово любящий пустынную и холодную деревню, в поисках свободы

обратился к смерти. Сын темной ночи, который отдал жизнь в поисках света

поэзии. Несравненный и печальный гений, позволивший смерти забрать его

невыносимую усталость, тем самым избавился глубоко в душе от страданий

темной ночи, и устремился навстречу чистой свободе»254.

Основным мотивом в философской лирике Хайцзы стал мотив смерти,

выступающий как цель свободы, ибо она раскрывает наибольшие потенции

человеческого самопознания. Человек, созидающий смерть, абсолютно свободен.

Хайцзы подчеркивает тот факт, что независимо от реальных возможностей

осуществления целей человек совершенно свободен. В этой категории поэт узрел

как символ одиночества человека, которое может привести его к свободе

существования, так и живую творческую потенцию, способную определить

предназначение личности. Хайцзы в своих произведениях стремился выразить

мысль о том, что подлинная свобода зиждется в свободе смерти, в основе которой

лежит поиск духовного и творческого пути.

254苇间风. 死亡命运：拒绝平庸的傲然 . Вэй Цзяньфэн. Смертельная судьба: отвергая посредственность. 金肽频

Цзинь Тайпинь 海子纪念文集 Собрание сочинений памяти Хайцзы - 合肥 Хэфэй: 合肥工业大学出版社

Издательство Хэфэйского индустриального университета, 2009. - С.138.
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Заключение

Творчество Хайцзы в китайской литературе 1980-х гг. ХХ в. занимает

особое место, отразив период формирования различных направлений в культуре,

переосмысление традиционной идеологии под влиянием политики реформ и

открытости. Хайцзы – яркий представитель поэзии «нового поколения» 新生代诗,

ведущей чертой которой становится синтез традиций национальной и мировой

литературы, актуализация проблемы межкультурного диалога и национальной

самоидентификации. Несмотря на ранний уход, Хайцзы оставил весомое

поэтическое наследие и сделал огромный вклад в развитие китайской поэзии. При

жизни поэт не был широко известен, его творчество стало осмысливаться как

новаторское после его смерти, когда читатели по-новому открыли образность его

произведений, ее глубокий символический подтекст и философское осмысление

проблем творчества и смерти.

Обращение к мотивному анализу поэзии Хайцзы позволило нам не только

проследить развитие китайской литературы второй половины ХХ века, но и

выделить традиционное и авторское начало в лирике поэта. В творчестве Хайцзы

концепт «Родина» занимает важное место и связывает ряд мотивов: мотив

земледелия и крестьянского труда, умиротворения и слияния с природой, мотив

странствия и возвращения. Мотив земледелия у Хайцзы связан с образами земли,

зерна, включенных в круг земледельческой жизни, а также отца-крестьянина,

возделывающего землю. Мотив осмысления собственных корней, культурного

наследия предшествующих эпох отражает силу, мощь и величие китайской

цивилизации. Азиатская медь 亚洲铜 – это известный авторский образ Хайцзы,

который создан в контексте всей национальной культуры. Неповторимый

авторский облик приобрели в поэзии Хайцзы образы пшеницы и пшеничного

зерна, символизирующие источник творческой энергии, мотив земледелия у поэта

выражает цикличность и непрерывность всех процессов бытия. Хайцзы

изначально формируется как деревенский поэт, и в его творчестве существенное

значение имеет мотив деревенского покоя. С ним связан образ деревни как места
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гармонии и умиротворения, что стало основой для системы перекличек и диалога

культур. В ходе исследования мы выяснили, что на творчество Хайцзы большое

влияние оказал русский поэт А.С. Есенин, об этом свидетельствуют записи в

дневниках поэта, созданный им цикл «Поэт Есенин». Прослеживаются

межтекстовые связи в лирических произведениях, выраженные в тематической и

мотивной направленности, различных реминисценциях, аллюзиях, образах. В

произведениях обоих поэтов присутствует обращение к образу родины, тесно

связанному с миром природы и образом матери, мотивам странничества,

возвращения, смерти, в которых прослеживаются экзистенциальные переживания.

На наш взгляд, мотивы бренности бытия, отчаяния, боли, поиска ценностей

земной жизни в лирике Хайцзы формируются не без влияния есенинской поэзии.

Мотивное поле концепта «Родина» у Хайцзы включает и традиционный для

китайской поэзии мотив странствия. Биографические факты из жизни поэта легли

в основу данного мотива, играющего важную роль в раскрытии внутреннего мира

поэта. Лирический герой проходит путь от внешнего к внутреннему поиску,

физическое движение в реальном пространстве сменяется мыслимым

путешествием в безграничном пространстве духа. В результате анализа

лирических произведений Хайцзы мы пришли к выводу, что в художественном

мире Хайцзы присутствуют как образы реального мира, так и образы, в которых

доминирует символика, прослеживается путь поэта от действительности к

символической реальности. В поэзии Хайцзы есть конкретные образы

географических объектов: рек, озер, которые он видел в своих путешествиях,

образы же моря и океана отражают пространство мысли и духа поэта. Образы

водной стихии у Хайцзы приобретают глубоко личностный характер, что связано,

на наш взгляд, со значением имени поэта как «ребенка, рожденного морем». С

образом моря, океана связаны мотивы движения, обмена, изменчивости, которые

отражают духовную эволюцию лирического героя. Водная стихия связана с

мотивами очищения и обновления, а образ Тихого океана символизирует вечность,

стихийность и внутренний поиск поэта.
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Неотъемлемой частью китайской литературы с глубокой древности

являются философские мотивы: мотивы жизни и смерти, слияния с природой,

растворения в Абсолюте, самопознания, формирующиеся на основе синтеза

«Трех учений» сан цзяо (三教). Философские мотивы органично присущи лирике

Хайцзы. Для поэзии Хайцзы характерно четко выраженное и обозначенное

лирическое «я», что выделяет автора на фоне предшествующей поэтической

традиции. В лирике Хайцзы последовательно раскрывается мотив самопознания,

своего эго творца, в этом можно усмотреть влияние социокультурных явлений,

литературного процесса новейшего времени, отражение глобализации, диалога

различных культур. Хайцзы как «деревенский интеллигент» (Си Чуань) проходит

путь от крестьянина до интеллектуала, от страдающего деревенского юноши к

созидающей творческой личности. Герой Хайцзы одинокий, ищущий счастье,

стремящийся к заветной цели, рефлексирующий, размышляющий о судьбе творца.

Важное место в лирике Хайцзы занимает мотив творчества, в связи с которым он

осмысливает образ творческой личности. В поздней лирике Хайцзы формируется

представление об избранности творческой личности, способной стать королем

«царства поэзии» и раствориться в состоянии абсолютного созидания. В поздних

произведениях Хайцзы все чаще звучит мысль о неразрывной связи творчества и

смерти. Существование в настоящем мире – это лишь возможность, тень, и для

того, чтобы достичь гармонии человека и поэзии в целостности и завершенности,

необходимо присутствие смерти. Духовные и творческие поиски выражения

индивидуального приводят Хайцзы к выходу за пределы фактического бытия.

В формировании экзистенциальных мотивов в лирике Хайцзы, на наш

взгляд, большое значение имело влияние европейской культуры, благодаря

которой он открывает для себя творческих личностей мирового масштаба. Его

интересуют гении творчества, судьбы художников и поэтов, складывающиеся

трагически, которые становятся созвучны размышлениям поэта о собственных

притязаниях стать «солнцем поэзии». Общность творческой судьбы становится

основой мотива братства в лирике Хайцзы. Поэт осмысливает природу

гениальности также в ее связи с мотивом безумия и сумасшествия. Размышления
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о мучительном пути творца, трагических и драматических событиях в биографии

великих людей находятся в основе самоидентификации самого поэта. Это

обусловило своеобразие мотивов и тем его лирики, что и позволяет считать его

художником переломного времени в китайской культуре ХХ в.

Таким образом, исследование мотивного комплекса лирики Хайцзы

позволяет проследить тенденции развития не только художественного мира

китайского поэта, но и китайской литературы второй половины ХХ в. в целом. В

лирике Хайцзы прослеживаются как мотивы, сформированные в контексте

национальной культуры, так и намечаются мотивы, включающие поэта в

пространство мировой литературы. Поэт, оставив столь значительный след в

истории китайской литературы, оказал огромное влияние на дальнейшее

поколение молодых поэтов, что, в свою очередь, является ярким подтверждением

таланта и уникальности поэта.
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