ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Цыбиковой Валентины Владимировны «Мотивный комплекс лирики Хайцзы (1964-1989)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03. – Литература народов стран зарубежья (литература Китая)

1. Актуальность исследования. В автореферате диссертации обосновывается необходимость изучения поэзии представителей «нового поколения», которые, не будучи напрямую связанными с событиями «культурной революции» 1966 – 1976 гг., оказались более свободными в выборе художественных средств, чем их непосредственные предшественники – сторонники «туманной поэзии». Поэты поколения Хайцзы способствовали обновлению поэзии, шире – литературы и культуры Китая последней четверти XX века. Увлеченные идеями «актуализации проблемы межкультурного диалога и национальной самоидентификации» (с. 3), они легко усваивали приемы, формы и принципы современного искусства, органично вписывая их в национальный контекст. Однако свойственная представителям поэзии «нового поколения» эклектичность, их осознанное и/или неосознанное стремление быть одновременно всеми – и романтиками, и мистиками, и модернистами, и постмодернистами – отчетливо говорит о половинчатости и незавершенности их постмодернистского проекта, подобно тому, как половинчатыми и незавершенными были модернистские попытки «туманных» поэтов. Именно это, на наш взгляд, позволяет Цыбиковой В.В. утверждать, что актуальным «представляется как исследование китайской поэзии 1980-х гг., отразившей перемены и трансформацию миропонимания китайского общества в целом, так и изучение персоналии» (с. 5), а именно творчества поэта данного периода – Хайцзы.

2. Цели и задачи исследования. Цель исследования логически связана с темой работы, объектом и предметом исследования, сформулирована в соответствии с областью исследования. Содержание и последовательность поставленных задач приводит к достижению поставленной цели – «определить специфику мотивного комплекса в творчестве Хайцзы, выявить факторы формирования ведущих мотивов, особенности авторских поисков китайского поэта» (с.5).

3. Оценка новизны исследования и полученных результатов. Обоснованный автором междисциплинарный подход с использованием сравнительно-исторического, биографического и герменевтического методов является инструментом для рассмотрения аспектов китайской литературы 1980-х гг., «которые ранее не получили подробного освещения в российской синологии» (с. 6).

Автореферат свидетельствует о том, что автором рассмотрены закономерности формирования мотивного комплекса в поэзии Хайцзы, осуществлен анализ отдельных концептов, категорий и образов его произведений, отражена специфика художественного мира Хайцзы; затронуты вопросы межкультурной коммуникации, способствовавшие, как отмечено в автореферате, «художественному самопознанию и самоидентичности поэта» (с. 7). В научный оборот введен новый, ранее не переведенный на русский язык и не опубликованный в России материал (прежде всего, лирические тексты).

Автору исследования в значительной мере удалось достичь понимания сложных и неоднозначных процессов в китайской литературе 1980-х годов, что способствует дальнейшему изучению современной китайской поэзии.

4. Достоверность результатов работы. Достоверность результатов работы подтверждается корректным использованием инструментария научного исследования. Основные результаты диссертации опубликованы в 17 печатных работах, из них 5 статей – в журналах Перечня ВАК; неоднократно обсуждались на различных региональных, всероссийских и международных конференциях.

5. Значение полученных результатов для теории и практики. Автореферат свидетельствует о том, что в научный оборот вводится весьма интересное исследование, дополняющее представление о современном литературном процессе в Китае и новейшей китайской поэзии. Материалы исследования и его результаты могут быть учтены при разработке курсов лекций по современной китайской литературе.

6. Квалификационная оценка диссертации. Автореферат диссертации В. В. Цыбиковой позволяет сделать вывод о том, что представленная к защите диссертация является научно-квалификационной работой, отвечающей требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03. – Литература народов стран зарубежья (литературы народов стран Азии), соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней.

Среди недостатков, следует отметить некоторую композиционную скованность, что проявляется в количестве глав, а также в названии глав и параграфов. Всего в работе предусмотрено две главы, что не совсем соответствует сложности поставленных задач, формулировки которых свидетельствуют о том, что исследование связано не только с выявлением закономерностей творчества и мотивов поэзии одного автора, но еще и с определением концептов и традиционных мотивов китайской национальной поэзии в целом; плюс к этому вопросы межкультурного диалога и личностной идентичности Хайцзы. Все главы и параграфы начинаются со слова «мотив», что также представляется не совсем удачным решением.

Достаточно скупо в автореферате представлена теоретико-методологическая основа (в основном сведена к перечислению фамилий исследователей). Указаны имена китайских ученых, способствовавших «выработке общей концепции» (с. 6), но не названы китайские и зарубежные ученые, для которых поэзия Хайцзы стала объектом научных исследований, отмечено лишь, что таковых десятки (с. 4). Нет упоминаний о том, с какими направлениями связано творчество поэта. Поколенческого подхода недостаточно, чтобы правильно определить место и значение его поэзии в китайской литературе.

В части автореферата, которая дает представление об основном содержании работы, неравномерно раскрывается суть материала, составляющего параграфы: одни параграфы излагаются подробно с цитированием источников, другие – одним абзацем.

Считаю, что В. В. Цыбикова заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03. – Литература народов стран зарубежья (литература Китая).

12.10.2021

Хузиятова Надежда Константиновна
канд. филол. наук, профессор кафедры китайоведения Восточного института – Школы
региональных и международных исследований Дальневосточного федерального
университета (г. Владивосток)

Хузиятова Н.К.
Достоверяю. Начальник отдела
кадрового делопроизводства
ДФУ
14.10 2021 г.